
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZIO FINANZIARIO ED ECONOMATO

DETERMINAZIONE N. 1277 del 15-12-2023
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
SERVIZIO DI NOLEGGIO DI N. 2 VETTURE ELETTRICHE PER LA POLIZIA MUNICIPALE:
RINNOVO PER ULTERIORI 36 MESI. CIG 8369337361 (RIF. DUP/PIAO 6/2/1/2)

Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000, dalla
data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 147
Proposta del settore n. 363

1/4  



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATA la determinazione n. 814 del 14/09/2020 con la quale si aggiudicava servizio di
noleggio di due autovetture elettriche con allestimento per la Polizia Locale all’impresa Trasporti
Integrati e Logistica Srl – Servizi & Management TIL srl a socio unico con sede legale in Reggio
Emilia (RE) in via Trento Trieste 13 C.F. e P.Iva 01808020356, per la durata di 36 mesi con opzione
di rinnovo per ulteriori 36 mesi;

DATO ATTO che la consegna dei mezzi è avvenuta in data 23/12/2020 e pertanto il contratto di
noleggio scadrà il 22/12/2023 p.v.;

RICHIAMATO l’art. 2 del Capitolato Speciale di Appalto che prevede la facoltà per l’Amministrazione
di rinnovare l’appalto per l’ulteriore periodo di trentasei mesi;

RICHIAMATO l’art. 226 c.2 del D.Lgs 36/2023 che recita “A decorrere dalla data in cui il codice
acquista efficacia ai sensi dell’articolo 229, comma 2, le disposizioni di cui al decreto legislativo n.
50 del 2016 continuano ad applicarsi esclusivamente ai procedimenti in corso”;

DATO ATTO che:

- con pec prot n. 50525 del 18/10/2023, questa Amministrazione ha comunicato all’impresa
Trasporti Integrati e Logistica Srl – Servizi & Management TIL srl, il proprio interesse al rinnovo del
contratto per trentasei mesi

- con pec prot. n. 50647 del 19/10/2023 l’impresa Trasporti Integrati e Logistica Srl – Servizi &
Management TIL srl ha comunicato il proprio interesse al rinnovo, oltre all’adeguamento del canone
ad euro 425,00 euro iva esclusa, per ciascuna autovettura a noleggio, applicando una riduzione
mensile del canone pari a euro 100,00;

- con pec prot. n. 55620 del 20/11/2023 è stato acquisito il DGUE dell’impresa Trasporti Integrati e
Logistica Srl – Servizi & Management TIL srl ;

RITENUTO pertanto:
- di esercitare la facoltà di rinnovo per il periodo 23/12/2023 al 22/12/2026 ai medesimi patti e
condizioni del primo contratto riportati nel capitolato speciale di appalto approvato con
determinazione n. 621 del 16/07/2020, fatto salvo il diverso importo del canone unitario mensile,
così come proposto dalla ditta, ovvero pari a euro 425,00 iva esclusa;
- di procedere ad impegnare le somme necessarie per procedere al rinnovo per un importo
complessivo, per 36 mesi, pari a euro 30.600,00 iva esclusa ed euro 37.332,00 iva inclusa per il
noleggio di 2 autovetture;

RICHIAMATO l’atto di gestione organizzativa prot. n. 60521 del 19/10/2023, con il quale si dispone
che per gli affidamenti diretti di importo inferiore ad euro 40.000,00 i.e. non è necessaria la verifica
dei requisiti generali e speciali dell'affidatario;

CONSIDERATO:

- che in data 18/11/2023 l’Amministrazione ha comunque provveduto ad avviare il procedimento di
verifica sul possesso dei requisiti ex art. 94 e 95 D.Lgs 36/2023 in capo all’appaltatore;

- che, alla data odierna, è stata acquisita la regolarità della quasi totalità degli esiti da parte degli
Enti preposti alle istanze di verifica di cui sopra;

- che, data la prossima scadenza del contratto di noleggio, al fine di garantire l’operatività del
Servizio Polizia Municipale e con riguardo al valore del rinnovo contrattuale inferiore ai 40.000,00
euro, si rende necessario procedere al rinnovo del contratto nella more della ricezione delle ultime
certificazioni, riservandosi la facoltà di procedere ex art. 98 D.Lgs 36/2023 qualora emergessero
risultanze tali da impedire la prosecuzione del rapporto contrattuale;

DATO ATTO che:
- il perfezionamento del contratto avverrà tramite scambio di corrispondenza secondo gli usi del
commercio ex art. 18 c. 1 D.Lgs 36/2023, come avvenuto per il primo affidamento;
- l'oggetto del contratto e le clausole ritenute essenziali sono riportate nel capitolato speciale
d’appalto e nei suoi allegati approvati con determinazione n. 621 del 16/07/2020;
- il codice CIG è 8369337361;
- è stata verificata la regolarità del Durc prot. n. inail_40627203 del 05/10/2023 scadenza validità
02/02/2024;
- in tema di oneri per la sicurezza, non sussistono rischi interferenziali e che pertanto non è
necessaria la redazione del DUVRI;
- l'appaltatore assume tutti gli obblighi necessari a garantire la tracciabilità deiflussi finanziari ai
sensi dell'art. 3 della Legge n. 136/2010;
- l’importo del canone unitario mensile è di euro 425,00 oltre iva;

RICHIAMATI:

2/4  



- la legge n. 241/1990;
- il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare: l’art. 107 che assegna ai dirigenti o responsabili di servizio
la competenza in materia di gestione, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa e l’art. 192 che
prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrattare;

RICHIAMATI i seguenti provvedimenti:

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 85 del 27/12/2022 di approvazione del Documento
Unico di Programmazione per il periodo 2023/2025;

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 90 del 27/12/2022 di approvazione del Bilancio di
previsione 2023/2025;

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 26 del 20/02/2023 di approvazione del PIAO e PEG 2023/
2025 e relativi allegati, dichiarata immediatamente eseguibile;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 64 del 26/03/2018, con la quale è stato definito l’assetto
macrostrutturale del Comune di Quarrata , provvedendo alla definitiva approvazione dell’assetto
macrostrutturale dell’Ente come da allegati: A-organigramma, B-funzionigramma, e C- risorse
umane assegnate alle strutture, tutti facenti parte integrante e sostanziale di tale provvedimento;

- il Decreto sindacale n. 15 del 13/07/2022 di incarico di Dirigente Area Risorse;

VERIFICATO preventivamente:

il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di
Programmazione 2023/2025, triennio 2023/2025;
l'esigibilità del debito, vale a dire che le prestazioni saranno avviate e concluse entro le
annualità di riferimento;
che il programma dei pagamenti conseguenti all'impegno assunto con il presente atto è
compatibile con gli stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio, come
riformulato dalla L. 145/2018;

DATO ATTO che il provvedimento è assunto nell'ambito delle proprie competenze in coerenza con
gli obiettivi di DUP e PIAO attribuiti al Servizio Finanziario (codice DUP/PIAO 6.2.1.2);

Tutto ciò premesso e considerato
DETERMINA

 
1) di approvare le premesse al presente atto che ne formano parte integrante e sostanziale e si
intende qui integralmente riportata e approvata;
 
2) di rinnovare, ai sensi dell’art.2 del CSA il servizio di noleggio di due autovetture elettriche con
allestimento per la Polizia Locale, all’impresa Trasporti Integrati e Logistica Srl – Servizi &
Management TIL srl a socio unico con sede legale in Reggio Emilia (RE) in via Trento Trieste 13 C.F.
e P.Iva 01808020356, per la durata di 36 mesi, con decorrenza dal 23/12/2023;
 
3) di dare atto che, essendo in corso la verifica dei requisiti sull’operatore economico,
l’Amministrazione si riserva la facoltà di procedere ex art. 98 D.Lgs 36/2023 qualora emergessero
risultanze tali da impedire la prosecuzione del rapporto contrattuale;

4) di dare atto che, sulla base della comunicazione ricevuta dall’operatore economico con nota prot
n. 50647 del 19/10/2023, il contratto viene rinnovato a condizioni migliorative per
l’Amministrazione in quanto l’operatore ha proposto un abbassamento del canone unitario di
noleggio mensile da euro 450,00 i.e. ad euro 425,00 i.e., per un canone annuale di euro 10.200,00
iva esclusa, pari ad euro 30.600,00 i.e., per l’intero periodo contrattuale, corrispondente ad euro
euro 37.332,00 iva inclusa;

5) di impegnare in favore dell’impresa Trasporti Integrati e Logistica Srl – Servizi & Management
TIL srl a socio unico con sede legale in Reggio Emilia (RE) in via Trento Trieste 13 C.F. e P.Iva
01808020356, la somma di euro 25.164,54 (IVA compresa) al capitolo 1203 “Noleggio automezzi
per servizio polizia municipale” del bilancio di previsione 2023-2025 secondo le seguenti modalità:
- euro 276,54 per l’annualità 2023 relativo al canone dal 23/12/2023 al 31/12/2023;
- euro 12.444,00 per l’annualità 2024;
- euro 12.444,00 per l’annualità 2025,

6) di dare atto che la somma da imputare all’annualità 2026, per il periodo 01/01/2026 – 22/12/
2026, pari a euro 12.167,46 iva inclusa sarà impegnata con successivo atto, non appena gli

3/4  



strumenti di programmazione finanziaria consentiranno di assumere i relativi impegni di spesa;

7) di dare atto:
- che il perfezionamento del rinnovo contrattuale avverrà tramite scambio di corrispondenza
secondo gli usi del commercio ex art. 18 c. 1 D.Lgs 36/2023, come avvenuto per il primo
affidamento;
- che l'oggetto del contratto e le clausole ritenute essenziali sono riportate nel capitolato speciale
d’appalto e nei suoi allegati (descrizione del servizio, penali, forme di accesso etc.);
- che il codice CIG è 8369337361;
- che in tema di oneri per la sicurezza, non sussistono rischi interferenziali e che pertanto non si è
resa necessaria la redazione del DUVRI;
- che l'appaltatore assume tutti gli obblighi necessari a garantire la tracciabilità dei flussi finanziari
ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 136/2010;
- di aver accertato preventivamente che il programma dei pagamenti conseguenti agli impegni
assunti con il presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del
pareggio di bilancio;
- di aver accertato preventivamente il il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il
documento unico di programmazione (DUP) 2023/2025 (Rif. Dup/Piao 6/2/1/2);
- che il Responsabile Unico del Procedimento è la dott.ssa Michela Palmili
- contro il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR Toscana entro 30 giorni dalla sua
pubblicazione all’albo pretorio, oppure dalla data di ricevimento del presente provvedimento.
- dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, in capo ai soggetti di cui
all'art. 6-bis della legge 7 Agosto 1990, n. 241, così come introdotto dall’art. 1, c. 41 della legge 6
Novembre 2012, n. 190;
- che il presente atto verrà pubblicato sul sito internet dell’Amministrazione Comunale –
Amministrazione Trasparente – Sezione Bandi di gara e contratti in conformità alle disposizioni del
D.Lgs 50/2016 e D.Lgs 33/2013;

8) di trasmettere il presente atto all’impresa Trasporti Integrati e Logistica Srl – Servizi &
Management TIL srl a socio unico con sede legale in Reggio Emilia (RE) in via Trento Trieste 13 C.F.
e P.Iva 01808020356.

Data
14-12-2023

Il Responsabile del Servizio
SOTTOSANTI BIANCA

4/4  


